
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297332

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1053
Data de Admissão: 17/10/2011
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor         Término Vínculo     Observação
ALANA AKEMI HINOTO NERI     ENFERMEIRO                16/04/2012
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297285

Contrato: 12
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de higienização e desinfecção dos sistemas de 
água potável, incluindo o controle do padrão de potabilidade 
nas redes internas de abastecimento e distribuição às diversas 
instalações da FHCGV.
Valor Total: 16.800,00
Data Assinatura: 10/06/2011
Vigência: 12/06/2011 a 11/12/2011
Dispensa: 21/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: Dedetizadora S.O.S. Serviços Operacionais de 
Saneamento Ltda
Endereço: AV CONSELHEIRO FURTADO, 3843
CEP. 66073-316 - BELÉM/PATelefone: 9132294460
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297361

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
203438/2011, Pregão Eletrônico nº 018/2011, cujo objeto é a 
contratação de serviços de limpeza, conservação e higienização, 
com fornecimento de material e equipamentos, destinados ao 
atendimento das necessidades do órgão;
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de 
Apoio e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos 
favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame que 
considerou vencedora a empresa: UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA, 
conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 14 de outubro de 2011
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297510

PORTARIA: 1098/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA    COORDENADORA         54187558
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244125361450000    0101000000          339033              
200,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
Suprimento de Fundo para pagamento de despesa com 
passagem e locomoção de Marabá a Parauapebas
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297521
PORTARIA Nº 1096/2011-SEAS, 

DE 17 DE OUTUBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto S/Nº. de 
15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31.856, de 16 
de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

3203212/1 ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA 21/11/2011 a 
20/12/2011 2010/2011

3225100/1 ANTONIO SOUZA GUIMARAES 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

3216551/1 BENEDITA CABRAL DO ROSARIO 07/11/2011 a 
06/12/2011 2010/2011

3193713/1 CARMELITO ROCHA DO ESPIRITO SANTO 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

2016370/3 CELENE MIRTES ALVES MENDES 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

3217574/1 FERNANDO RODRIGUES FERREIRA 03/11/2011 a 
02/12/2011 2009/2010

54195033/1 FRANCISCA SANTOS DE FREITAS 14/11/2011 a 
13/12/2011 2010/2011

57173838/1 FRANCISCO PINHEIRO LAGO 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

5431867/1 GRACILENE MIRANDA MORAES 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

54191738/2 JARINA DO SOCORRO DA SILVA GOMES 03/11/2011 a 
02/12/2011 2009/2010

3224252/1 JOAO RAIOL MONTEIRO 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

3228525/1 JOCIVALDO MENDES EVANGELISTA 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

3196070/1 JOSE ARNALDO MONTEIRO CUNHA 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

3201732/1 LIGIA THAMAR FERREIRA DE ALMEIDA 16/11/2011 a 
15/11/2011 2010/2011

5843847/6 LUCIA IVONE MESQUITA PEREIRA 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2010

3207412/1 MARIA DAS GRACAS SILVA DE OLIVEIRA 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

54193674/1 MARIA ELIETE FERNANDES DA SILVA 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

3193314/1 MARIA LUCIA DE SOUZA 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

3224457/1 MARIA LUCIA DO NASCIMENTO LIMA 03/11/2011 a 
02/12/2011 2009/2010

5763410/2 MICHELINE CAVALCANTE RAMOS 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

54188092/1 MICHELE GABRIELA BARBOSA PIMENTEL 16/11/2011 a 
15/12/2011 2009/2010

3225151/1 MIGUEL PEREIRA DA CONCEICAO NETO 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

3216659/1 ODINETE DO NASCIMENTO LOPES 07/11/2011 a 
06/12/2011 2010/2011

3220648/1 OSEAS DOS SANTOS 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

3220672/1 PASCOA FERREIRA DE VASCONCELOS 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

3221946/1 RAIMUNDA DOS SANTOS COSTA 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

54190503/1 RUTE HELENA RODOLFO DE OLIVEIRA 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

54190691/2 SYANE DO SOCORRO RODRIGUES CARDOSO 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

54190351/1 VALERIA SOARES GONCALVES DA COSTA SAGICA 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

3199525/1 VILMA DA CONCEICAO CORREA 07/11/2011 a 
06/12/2011 2010/2011

3218171/1 ZULENE ALVES DA SILVA 03/11/2011 a 
02/12/2011 2010/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 17 de outubro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297514
PORTARIA N.º 1124/2011 – SEAS, 

19 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nome: SUZANY BELÉM RIBEIRO
Matrícula: 3197433/1
Cargo: SERVENTE   
Lotação: NUPLAN/DAF/SEDES
Período: 05/12/2011 a 04/01/2011     
Triênio: 2001 / 2004
(30 trinta dias)  LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretaria de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297515
PORTARIA N.º 1124/2011 – SEAS, 

19 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nome: ANA DO SOCORRO RODRIGUES MORAIS
Matrícula: 3225895/1
Cargo: PROFESSOR  
Lotação: DEAM/ITAITUBA
Período: 18/09/2011 a 14/12/2011
(88 oitenta e oito dias) LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretaria de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297484

PORTARIA: 1128/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO    ASSISTENTE SOCIAL    3201937
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244124949320000    0101000000          339033              
300,00
08244124949320000    0107000000          339036              
250,00
08244124949320000    0101000000          339039              
450,00
Observação: Com vista ao processamento de Suprimento de 
Fundo para atender as despesas emergenciais por ocasião da 
realização da VIII Conferencia Estadual de Assistência Social 
que acontecerá nos dias 18,19 e 20/10/2011.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297376

PORTARIA: 433/2011
Objetivo: Viagem para desenvolver suas funções (referente o 
traslado) nos municípios em que o Sr. Secretário José Acreano 
brasil Júnior e o Diretor de Assuntos Jurídicos Fábio Augusto 
do Vale Haber que estarão viajando em virtude de Reunião 
referente às ações de implantação do Núcleo Regional.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bannach/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61217131/José Marcos Pereira da Silva (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 17/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297323

PORTARIA: 430/2011
Objetivo: Participar de Reunião no Núcleo de Justiça e Direitos 
Humanos e Cidadania.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346451/Fábio Haber (Diretor Jurídico) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297315

PORTARIA: 429/2011
Objetivo: Participar da Ação PROPAZ.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541817102/Nixon Raimundo Nonato Guimarães (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2011 a 26/10/2011
571910461/Tânia Maria dos Santos Lameira (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2011 a 
26/10/2011
52121973/Ulisses Monteiro Lima (Prof. Educação Física) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297394

PORTARIA: 434/2011
Objetivo: Conduzir equipe técnica da CMDV, Conselho 
do PPCAAM e CEDECA-EMAUS-PPCAM ao município de 
Paragominas para organizar e executar o seminário do PPCAAM 
no município.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161731/Jonas Salviano da Silveira (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/10/2011 a 28/10/2011


